
 

 

 

 

 

 

報道関係者 各位 

 

富山県最低賃金「時間額１ ,０６２円」を答申  
～過去最大６ ４円の引上げ額～  

 

１  富山地方最低賃金審議会（会長 柳原
やなぎはら

 佐智子
さ ち こ

）は富山労働局長（小島
こ じ ま

 悟司
さ と し

）

に対し、本日、現行の富山県最低賃金、時間額９９８円を６４円引き上げ、 

１,０６２円に改正することが適当である旨の答申を行いました。 

これは、富山県最低賃金が設定された昭和 47年以降最大の引上げ額です。 

２  富山労働局は、この答申を踏まえ、富山県最低賃金の改正に係る手続き(異議

申出の公示など)を進めます。 

３  改正された最低賃金は、本年１０月１２日に発効する見込みです。 

４  今後とも、改正後の最低賃金の周知と併せて、最低賃金及び賃金の引上げの環

境整備等を図るための各種支援策について、広く周知し、中小企業・小規模事業

者等への支援に取組んでまいります。 

 

【答申までの経過】 

・ 令和７年７月 15日に富山労働局長から富山地方最低賃金審議会長に改正諮問。 

・ 令和７年８月４日、厚生労働省に設置された中央最低賃金審議会で富山県を含む

Ｂランクは６３円引上げと目安を答申。 

・ 富山県最低賃金専門部会において、７月 30 日、８月７日、８日、18 日と集中的

に金額審議した後、本日、富山地方最低賃金審議会において答申となる。 

【富山県最低賃金額，対前年度引上率及び引上額の推移(過去５年)】 

 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 

最 低 賃 金 額 877円 908円 948円 998円 1,062円 

対前年度引上率 3.30% 3.53% 4.41％ 5.27％ 6.41％ 

対前年度引上額 28円 31円 40円 50円 64円 

【賃金引上げ環境整備等の支援策の一例】 

・ 業務改善助成金 (事業場内最低賃金の引き上げを要件に、生産性向上に資する設備投資等

への助成) 

・ キャリアアップ助成金 (いわゆる非正規雇用の労働者の処遇改善等への助成) 
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【照会先】 

 富山労働局労働基準部賃金室 

 室   長 成田 丞志 

 室長補佐 山田 和宏 

 （電話）  ０７６－４３２－２７３５ 



【参考１】

引上額 引上率 引上額 引上率

昭和４７年度 1,000円 （円） （％） 125円 （円） （％） S47.10.1 新設

昭和４８年度 1,200円 200 20.00 150円 25 20.00 S49.3.24

昭和４９年度 1,640円 440 36.67 205円 55 36.67 S50.2.27

昭和５０年度 1,895円 255 15.55 237円 32 15.61 S51.1.14

昭和５１年度 2,070円 175 9.23 259円 22 9.28 S51.11.5

昭和５２年度 2,275円 205 9.90 285円 26 10.04 S52.10.28

昭和５３年度 2,420円 145 6.37 304円 19 6.67 S53.10.5

昭和５４年度 2,570円 150 6.20 322円 18 5.92 S54.10.5

昭和５５年度 2,749円 179 6.96 344円 22 6.83 S55.10.5

昭和５６年度 2,924円 175 6.37 366円 22 6.40 S56.10.4

昭和５７年度 3,081円 157 5.37 386円 20 5.46 S57.10.4

昭和５８年度 3,179円 98 3.18 400円 14 3.63 S58.10.5

昭和５９年度 3,277円 98 3.08 410円 10 2.50 S59.10.3

昭和６０年度 3,395円 118 3.60 426円 16 3.90 S60.10.3

昭和６１年度 3,497円 102 3.00 438円 12 2.82 S61.10.1

昭和６２年度 3,574円 77 2.20 447円 9 2.05 S62.10.1

昭和６３年度 3,681円 107 2.99 461円 14 3.13 S63.10.1

平成元年度 3,831円 150 4.07 479円 18 3.90 H1.10.1

平成２年度 4,016円 185 4.83 502円 23 4.80 H2.10.1

平成３年度 4,212円 196 4.88 527円 25 4.98 H3.10.1

平成４年度 4,388円 176 4.18 549円 22 4.17 H4.10.1

平成５年度 4,523円 135 3.08 566円 17 3.10 H5.10.1

平成６年度 4,631円 108 2.39 579円 13 2.30 H6.10.1

平成７年度 4,737円 106 2.29 593円 14 2.42 H7.10.1

平成８年度 4,836円 99 2.09 605円 12 2.02 H8.10.1

平成９年度 4,942円 106 2.19 618円 13 2.15 H9.10.1

平成１０年度 5,031円 89 1.80 629円 11 1.78 H10.10.1

平成１１年度 5,076円 45 0.89 635円 6 0.95 H11.10.1

平成１２年度 5,116円 40 0.79 640円 5 0.79 H12.10.1

平成１３年度 5,151円 35 0.68 644円 4 0.63 H13.10.1

平成１４年度 ― ― ― 644円 0 0.00 H14.10.1 時間額単独方式に移行

平成１５年度 ― ― ― 644円 0 0.00 ↓

平成１６年度 ― ― ― 644円 0 0.00 ↓

平成１７年度 ― ― ― 648円 4 0.62 H17.10.1

平成１８年度 ― ― ― 652円 4 0.62 H18.10.1

平成１９年度 ― ― ― 666円 14 2.15 H19.10.20

平成２０年度 ― ― ― 677円 11 1.65 H20.10.25

平成２１年度 ― ― ― 679円 2 0.30 H21.10.18

平成２２年度 ― ― ― 691円 12 1.77 H22.10.27

平成２３年度 ― ― ― 692円 1 0.14 H23.10.1

平成２４年度 ― ― ― 700円 8 1.16 H24.11.4

平成２５年度 ― ― ― 712円 12 1.71 H25.10.6

平成２６年度 ― ― ― 728円 16 2.25 H26.10.1

平成２７年度 ― ― ― 746円 18 2.47 H27.10.1

平成２８年度 ― ― ― 770円 24 3.22 H28.10.1

平成２９年度 ― ― ― 795円 25 3.25 H29.10.1

平成３０年度 ― ― ― 821円 26 3.27 H30.10.1

令和元年度 ― ― ― 848円 27 3.29 R1.10.1

令和２年度 ― ― ― 849円 1 0.12 R2.10.1

令和３年度 ― ― ― 877円 28 3.30 R3.10.1

令和４年度 ― ― ― 908円 31 3.53 R4.10.1

令和５年度 ― ― ― 948円 40 4.41 R5.10.1

令和６年度 ― ― ― 998円 50 5.27 R6.10.1

令和７年度 ― ― ― 1,062円 64 6.41 R7.10.12
額は答申額
発効日は見込み

富山県（地域別）最低賃金額の推移

備考日額 時間額 発効日



【参考２】

５月22日(木)

７月15日（火）

7月30日(水)

8月18日(月)

8月18日(月)

9月2日(火)まで

9月12日(金)
（見込み）

10月12日(日)
（見込み）

9月3日(水)10:00～
（見込み）

　令和７年度最低賃金改正手続の流れ　

【第２回審議会】
諮　問

【第１回審議会】
審議会会長選出、審議会運営規程の審議など

7月30日(水)
8月7日(木)
8月8日(金)
8月18日(月)

　30日後に効力発生

関係労働者及び関係使用者の意見聴取（公示）

答申要旨の公示（15日間）

労働局長の決定・公示（官報掲載）

異議申出なし 異議申出あり

【専門部会】
調査審議

【第５回審議会】
調査審議・答申

【第３回審議会】
目安伝達

【専門部会】
審議会へ報告

【第４回審議会】
調査審議・答申


